N.º 152 7 de agosto de 2023 Pág. 17

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 8046/2023

Sumário: Designação, em comissão de serviço, da licenciada Ana Sofia dos Santos Pimenta
Pereira no cargo de direção intermédia de 1.º grau do Departamento de Juventude.

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 1.º, n.º 2, 7.º, n.º 1, alínea d) e 20.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64A/2008,
de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro e 68/2013 de 29 de
agosto, conjugado com o disposto no artigo 6.º, do Decreto -Lei n.º 98/2011, de 21 de setembro,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 132/2014, de 3 de setembro e nos termos do artigo 1.º, n.º 1, alínea e)
e artigo 2.º n.º 1 e artigo 7.º, dos Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.
(IPDJ, I. P.), aprovados pela Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, com as alterações introduzidas
pela Portaria n.º 231/2015 de 6 de agosto, e no uso das competências delegadas e subdelegadas
pelo Despacho n.º 5356/2023, de 15 de julho de 2022, alínea a) do n.º 5, publicado no Diário da
República n.º 90, 2.ª série, de 10 de maio de 2023, designo, em comissão de serviço, precedendo
procedimento concursal, para o exercício, do cargo de direção intermédia de 1.º grau de Diretora
do Departamento de Juventude, a licenciada Ana Sofia dos Santos Pimenta Pereira, cujo currículo
académico e profissional, demonstra preencher os requisitos legais de provimento do cargo e possuir
a competência técnica, a aptidão e o perfil adequados ao exercício das inerentes funções.

O presente despacho produz efeitos a 18 de maio de 2023.

18 de maio de 2023. — A Vogal do Conselho Diretivo, Sílvia Vermelho.

Nota Biográfica

Nome: Ana Sofia dos Santos Pimenta Pereira.
I — Habilitações académicas: Licenciatura em Psicologia na área Clínica, 1996.
II — Formação complementar:

Programa de Formação em Gestão Pública, FORGEP, ministrado pelo INA, 180 horas — 2008
Coaching e PNL, ministrado pela People & Skills, 21 horas — 2020
Inovação Colaborativa, ministrado pelo INA, 14 horas — 2020
Criatividade de Ideias, ministrado pelo INA, 14 horas — 2020
Gestão de Projetos, ministrado pela People & Skills, 24 horas — 2019
Gestão positiva das reclamações: Do cliente interno ao externo, ministrado pela People &

Skills, 21 horas — 2019
Encarregado de Proteção de Dados, ministrado pela People & Skills, 35 horas — 2019
Preparar a aplicação do CAF, ministrado pelo INA, 12 horas — 2018
PREZI: Apresentações criativas de Alto Impacto, ministrado pelo INS, 14 horas — 2017
O Código dos Contratos Públicos revisto, ministrado pelo INA, 21 horas — 2018
Liderar, Gerir e Motivar, ministrado pelo INA, 20 horas — 2017
Formação em “Dirigir pessoas e equipas com inteligência emocional”, IPDJ, num total de

18 horas — 2014
Formação em “Técnicas de Comunicação”, IPDJ, num total de 12 horas — 2013
Formação em “O Novo Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho na Função

Pública (SIADAP)”, CENFOP, 3,5H horas — 2008
Formação em “Atendimento de público: A qualidade e a imagem da organização”, INA, num

total de 30H horas — 2006
“Curso de mediação de conflitos”, executado pela DIKE ONLUS — Asociazione per la Media-

zione dei Confliti, 30H horas — 2002

N.º 152 7 de agosto de 2023 Pág. 18

Diário da República, 2.ª série PARTE C

“Curso de mediação de conflitos”, IPJ, num total de 30H horas — 2002
“Curso de Formação Inicial de Formadores”, CEQUAL, 90H horas — 2001

III — Experiência Profissional:

A partir de 1 de outubro 2022 — Diretora do Departamento de Juventude, em regime de
substituição.

Entre 2017 2022 — Chefe de Divisão da Divisão de Modernização Administrativa e Desen-
volvimento Organizacional.

Entre 2016 e 2017 — Técnica Superior na Divisão de Recursos Humanos do Departa-
mento de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais do Instituto Português do Desporto e
Juventude, I. P.

Entre 2012 e 2016 — Técnica Superior na Divisão de Programas do Departamento de Juven-
tude do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Entre 2009 e 2012 — Coordenadora da Equipa de Projeto “Gabinetes de Saúde Juvenil”, (equi-
parada a Chefe de Divisão para efeitos remuneratórios), do Instituto Português da Juventude.

Entre 2005 e 2009 — Técnica Superior no Departamento de Informação, Comunicação e
Relações Internacionais do Instituto Português da Juventude

Entre 2005 e 2009 — Técnica Superior no Departamento de Informação, Comunicação e
Relações Internacionais, em acumulação com a coordenação da equipa da saúde, do Instituto
Português da Juventude

Entre 2004 e 2005 — Técnica Superior no Departamento de Recursos Humanos no Hospital
Garcia de Orta, E. P. E.

Entre 2002 e 2004 — Coordenação da equipa Voluntariado Jovem, em acumulação com a
coordenação da equipa da saúde, do Instituto Português da Juventude

Entre 2001 e 2002 — assessora da Comissão Executiva do Instituto Português da Juven-
tude

Entre 2000 e 2001 — Coordenação da equipa “Gabinete de Saúde Juvenil” do Instituto Por-
tuguês da Juventude

Entre 1999 e 2000 — Técnica no Núcleo de Pesquisa e Tratamento de Informação do Depar-
tamento de Informação do Instituto Português da Juventude

Entre 1998 e 1999 — Técnica no Núcleo de Animação e Projetos do Departamento de Infor-
mação do Instituto Português da Juventude

316644101